13.718 em 24 de setembro de 2018, alterando o Código Penal, e 
tipificando criminalmente a importunação sexual (BRASIL, 1940).  

De acordo com levantamento realizado pelo 18º Anuário Brasileiro de 
Segurança Pública, no ano de 2022 foram registrados 27.821 (vinte e sete mil 
e oitocentos e vinte e um) casos de importunação sexual no Brasil, já em 2023 
registrou-se 41.371 (quarenta e um mil e trezentos e setenta e um), casos. 
Ocorreu um aumento, em relação a 2022, de 48,7% (FÓRUM BRASILEIRO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA, 2024).  

Em suma, os números dobraram de um ano ao outro, o que permite 
refletir quanto a expansão deste crime, e quanto a impunidade que ainda existe 
para aqueles casos que ainda não são registrados. Em números absolutos, em 
2023, o estado com maior quantidade de casos foi São Paulo, com 13.808, 
(treze mil e oitocentos e oito), seguido de Minas Gerais, com 4.290 (quatro mil 
e duzentos e noventa) e Paraná com 3.237 (três mil e duzentos e trinta e sete). 
Em relação ao estado do Rio Grande do Sul, foram contabilizados 2.490 (dois 
mil e quatrocentos e noventa), contudo acredita-se que os números podem ser 
bem maiores em razão de muitas vítimas não registrarem o ilícito. (FÓRUM 
BRASILEIRO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 2024).  

Abordar sobre importunação sexual com ênfase as suas causas e 
consequências exige certa sensibilidade, principalmente em razão dos abalos